der Verpflichtungen aus Versicherungsverträgen gefährden.

Insoweit haben die Risiken aus Finanzinstrumenten den Cha-

rakter eines Asset-Liability-Risikos. Der R+V Konzern begegnet

diesen Risiken durch Beachtung der generellen Leitlinie einer

möglichst großen Sicherheit und Rentabilität bei Sicherstel-

lung der jederzeitigen Liquidität. Durch Wahrung einer ange-

messenen Mischung und Streuung der Kapitalanlagen trägt

die Anlagepolitik von R+V dem Ziel der Risikoverminderung in

besonderem Maße Rechnung.

Ein qualifiziertes Anlagemanagement, geeignete interne Kapi-

talanlagerichtlinien und Kontrollverfahren, eine perspektivi-

sche Anlagepolitik sowie sonstige organisatorische Maßnah-

men stellen die Einhaltung der Anlageverordnung sowie der

aufsichtsrechtlichen Anlagegrundsätze und Regelungen bei

R+V sicher. R+V nimmt fortlaufend Erweiterungen und Verfei-

nerungen des Instrumentariums zur Risikoeinschätzung und

-beurteilung bei der Neuanlage und der Beobachtung des

Anlagebestandes vor, um den Veränderungen an den Kapital-

märkten zu begegnen und Risiken frühzeitig zu erkennen, zu

begrenzen oder zu vermeiden.

XIX. AKTIENSZENARIO

in Mio. Euro

Szenario 1 Szenario 2 Szenario 3 Szenario 4
–  10 % + 10 % –  20 % + 20 %

Marktwertänderungen der Aktien im Vergleich zum Stichtag
der Berichtsperiode – 283 283 – 566 566

davon erfolgsneutral im Eigenkapital zu erfassen – 254 280 – 455 562

davon erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung
zu erfassen – 29 3 – 111 4

Konzernlagebericht 47

Risikobericht

Konzernabschluss 97 Weitere Informationen 190 79Grundlegendes 5

Transaktionen mit derivativen Finanzinstrumenten, struktu-

rierten Produkten oder Asset Backed Securities sind in inner-

betrieblichen Richtlinien explizit geregelt. Darin enthalten

sind insbesondere Volumen- und Kontrahentenlimite. Durch

ein umfangreiches und zeitnahes Berichtswesen werden die

verschiedenen Risiken regelmäßig überwacht und transparent

dargestellt. Einzelheiten zu derivativen Finanzinstrumenten

sind unter den Erläuterungen zum Posten Mit dem Zeitwert

erfolgswirksam bewertete finanzielle Vermögenswerte darge-

[…]

zur Diversifizierung und Partizipation an renditestarken welt-

weiten Anlagen im Rahmen eines aktiven Portfoliomanage-

ments gehalten. Die daraus resultierenden Wechselkursrisiken

unterliegen durch die Anwendung entsprechender Risikomo-

delle der ständigen Beobachtung und werden in Zusammenar-

beit mit erfahrenen und kompetenten Partnern durch ein

Währungsoverlay-Management aktiv gesteuert. Dabei verfolgt

das Währungsmanagement von R+V das Ziel einer Absicherung

gegen Währungskursverluste.

Eine Aufwertung des Euro zum 31. Dezember 2012 um 10 %

gegenüber wesentlichen Währungen hätte eine negative Aus-

wirkung auf das Ergebnis in Höhe von 213 Mio. Euro (Vorjahr

278 Mio. Euro) und auf das Eigenkapital in Höhe von 92 Mio.

Euro (Vorjahr 69 Mio. Euro) gehabt. Eine Abwertung um

ebenfalls 10 % hätte zu einer Steigerung des Ergebnisses um

212 Mio. Euro (Vorjahr 278 Mio. Euro) und des Eigenkapitals

um 92 Mio. Euro (Vorjahr 69 Mio. Euro) geführt. Durch die

Berücksichtigung von Steuerauswirkungen und die Bildung

von Rückstellungen für Beitragsrückerstattung würden sich

die Auswirkungen auf Ergebnis und Eigenkapital reduzieren.

XX. ZINSSZENARIO

in Mio. Euro

Szenario 5 Szenario 6
+ 100 bp – 100 bp

Marktwertänderungen der Finanzinstrumente im Vergleich zum Stichtag der Berichtsperiode – 3.187 3.410

davon erfolgsneutral im Eigenkapital zu erfassen – 1.447 1.452

davon erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung zu erfassen – 311 354

bp = Basispunkte

In Fremdwährungen bestehende Verpflichtungen aus dem

Rückversicherungsgeschäft werden überwiegend kongruent

mit Kapitalanlagen in den entsprechenden Fremdwährungen

bedeckt, sodass sich Währungskursgewinne und -verluste

weitgehend neutralisieren.

Im Rahmen der Berichterstattung quantitativer Daten zur

Messung des Währungsrisikos zum Abschlussstichtag werden

in der Tabelle XXI. die Fremdwährungsposten des R+V Kon-

zerns dargestellt.

Kreditrisiko
Das Kreditrisiko bezeichnet das Risiko, das sich aufgrund ei-

nes Forderungsausfalls oder aufgrund einer Veränderung der